
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072300297

297

Nº 137, quarta-feira, 23 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 10/2025

PA 146/25. Objeto: serviços de confecção personalizada e entrega de próteses
dentárias para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Sessão pública para
julgamento e análise da documentação será realizada no 2º dia útil subsequente ao
protocolo da documentação dos interessados à partir das 10h. Edital:
http://www.docgedsistemas.com.br/PortalMunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, no setor de
Licitações e contratos, Largo da Pátria, 132, de 8h30 às 16h30, tel. 7436202122, ou e-mail:
setordelicitacaosaogabriel@gmail.com.

São Gabriel/Ba, 22 de julho de 2025.
LUCAS ANDRADE MACHADO.

Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO DO QUINTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 376/2025. PE Nº 031/2025. Objeto: prestação de serviço de transporte
escolar para atender os alunos da rede municipal, estadual e universitário de ensino de
Sítio do Quinto-BA. Contratante: Município de Sítio do Quinto-BA. Contratada: JFT
CONSTRUTURA E LOCADORA LTDA, CNPJ nº 42.929.144/0001-77. Valor Global: R$
1.151.386,08. Vigência: 12 (doze) meses. Sítio do Quinto-BA, 21/07/2025. Benedito José de
Jesus Reis, Prefeito Municipal.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025

Objeto: prestação de serviço de transporte escolar para atender os alunos da
rede municipal, estadual e universitário de ensino de Sítio do Quinto-BA. Em conformidade
com o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, e considerando que o certame licitatório
atendeu aos trâmites legais, ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto licitado a empresa JFT
CONSTRUTURA E LOCADORA LTDA, CNPJ nº 42.929.144/0001-77, valor global de R$
1.151.386,08, determinando as providências cabíveis para a contratação.

Sítio do Quinto-BA, 21 de julho de 2025
BENEDITO JOSÉ DE JESUS REIS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2025

O PREGOEIRO da Prefeitura de Teixeira de Freitas-BA, torna público aos
interessados que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 102-2025,
Processo Administrativo: 967/2025, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de MOBILIÁRIOS (material
permanente), a fim de atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração e
demais Secretarias. DATA DA SESSÃO: 05/08/2025, às 14h, horário de Brasília, com a
disputa de lances a ser realizada no endereço eletrônico www.bllcompras.com. O acesso ao
Edital, Anexos e envio das propostas será através do endereço eletrônico
www.bllcompras.com e para acompanhamento através do portal
https://www.gov.br/pncp/pt-br e http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparência",
"portal da transparência", "licitação/contratos", "licitações".

VICTOR KINIDEL DETHLING

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 159/2025

ADESÃO A ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2023/FNDE/MEC
TERMO DE ADESÃO Nº. 003/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 205/2025
ADERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA-BAHIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE VALENÇA-BAHIA, CNPJ Nº. 22.738.906/0001-40.
CONTRATADA: IVECO - ON HIGHWAY BRASIL LTDA, CNPJ Nº. 36.519.422/0001-15.
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR
ORE-3 - MECÂNICA, DO TIPO ONUREA, conforme especificações elencadas na ATA Nº.
08/2023/FNDE/MEC, relativo ao REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO nº. 006/2023,
do Processo Administrativo nº. 23034.028908/2022-18.Valor total: R$ 497.152,49
(quatrocentos e noventa e sete mil, cento e cinquenta e dois reais e quarenta e nove
centavos). Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária
- 40101; Projeto/Atividade: 2.027; Elemento/Despesa: 4.4.90.52.00; Fonte de Recurso:
1.569.0000. Data de assinatura: 22 de julho de 2025. MARCOS ANTÔNIO MEDRADO - Prefeito
FLEUBER RAMOS BARBOSA (Interventor) Secretário M. de Educação - Portaria nº. 082/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 8/2025

O Sr. Romar Souza Barros, Autoridade Competente, resolve ADJUDICAR E
HOMOLOGAR a Concorrência Eletrônica nº 008/2025, Processo Administrativo nº 11720/2025.
OBJETO: [...] contratação de pessoa jurídica especializada em obras de engenharia civil, mão
de obra com material de construção de uma creche do programa PROINFÂNCIA 2- Programa
Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil,
criado pelo governo federal (MEC e FNDE), na rua E, Campinhos, S/N, Vitória da Conquista - BA
[...]. HOMOLOGAÇÃO EM: 15/07/2025. FORNECEDOR VENCEDOR: PILAR SERVIÇOS
INTEGRADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob número 08.605.536/0001-42, com o respectivo
LOTE/ITEM e valores; 001 - Lote Único: R$ 2.915.842,03 (dois milhões novecentos e quinze mil
oitocentos e quarenta e dois reais e três centavos).

ROMAR SOUZA BARROS

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA

AVISO LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

A Prefeitura Municipal de Aratuba por meio da Agente de Contratação torna
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Concorrência Eletrônica Nº
004/2025, que tem como objeto a Contratação de Empresa para Pavimentação em Pedra Tosca
em Diversas Estradas Carroçável da Zona Rural do Município de Aratuba - CE. O Edital poderá
ser obtido no site através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br ou municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do site Licita Mais
Brasil dar-se-á no dia 23/07/2025 até o dia 14/08/2025 às 09h00min. Abertura das Propostas:
14/08/2025 às 09:30min (horário de Brasília). Aratuba - CE, em 22 de julho de 2025

RAQUEL FERREIRA DE PAIVA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.21.01PE

A Prefeitura Municipal de Barroquinha/CE, na forma eletrônica, nos termos da
Lei14.133, de 01/04/2021; nº2025.07.21.01PE: objeto: contratação de empresa para
aquisição de material permanente suplementar, incluindo mobiliário e eletroeletrônicos e
outros itens correlatos, destinados a atender às necessidades das unidades escolares da rede
municipal de ensino e da Secretaria de Educação, para o desenvolvimento de atividades
educacionais, administrativas e de apoio aos programas e projetos vinculados ao FUNDEB e
demais ações educacionais. Da forma de disputa: aberto. A Comissão de Pregão comunica
aos interessados que o cadastramento das propostas comerciais será até o dia 05/08/2025
às 08:30h (horário de Brasília) e que a disputa se dará no mesmo dia às 9hrs. Os horários
referem-se ao horário local. Referido edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico:
[https://compras.m2atecnologia.com.br/](https://compras.m2atecnologia.com.br/), e pelo
portal do TCE-CE: [http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes](http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes),
a partir da data desta publicação ou na sala do Setor de Licitações, situada à Rua Lívio Rocha
Veras, 549, Centro.

Barroquinha - CE, 21 de julho de 2025.
HUGO DE OLIVEIRA NÓBREGA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20240507. Contratante e signatário: Secretaria
de Planejamento Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Thiago Oliveira Pinheiro,
Secretário. Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20240507 da Concorrência
Eletrônica nº 1408002-2024. Contratada e signatário: Construtora & Serviços Sobralense
Ltda - EPP, CNPJ nº 39.336.452/0001-84, Sr. Francisco Randal Linhares Menezes,
Representante Legal. Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de
pavimentação em pedra tosca na comunidade de Barrinha dos Linos no Distrito de
Parajuru. (Contrato de Repasse n° 912856/2021 - PT 1075448-54); Aditivo: O 5º Termo de
Aditivo prorroga o prazo do contrato em 90 (noventa) dias ficando o novo prazo entre
16/06/2025 até 14/09/2025. Amparo Legal: Art. 111 da Lei 14.133/21. Data da Assinatura:
14/03/2025.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2406001-2025

A Agente de Contratação torna pública o Aviso de Dispensa Eletrônica nº
2406001-2025 do Processo Administrativo nº 0704001-2025SME, cujo objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de estruturação,
organização e execução de processo seletivo simplificado, visando à composição de banco
de recursos humanos para o provimento de cargos comissionados, por excepcional
interesse público, de profissionais para os cargos de diretor escolar e coordenador
pedagógico das unidades vinculadas à Secretaria Municipal de Educação do Município,
observando-se as especificações e características contidas no Termo de Referência. As
propostas poderão ser cadastradas exclusivamente na plataforma BLL - Bolsa de Licitações
do Brasil - https://bllcompras.com a partir das 08h do dia 24/07/2025 até às 08h do dia
24/07/2025. A sessão pública ocorrerá às 08:30h do dia 29/07/2025, na plataforma BLL -
Bolsa de Licitações do Brasil - https://bllcompras.com. A duração do tempo de disputa

será de 06 (seis) horas; O critério de julgamento será o MENOR PREÇO; Fundamentação
legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021; Prazo de entrega dos serviços,
sanções e demais informações, conforme Termo de Referência e Aviso de Dispensa
Eletrônica na íntegra. As cópias do Termo de Referência e Modelo de Proposta poderão ser
retiradas na plataforma da BLL COMPRAS. Informações pelo telefone (085) 3338-1234.

MARIA DO CARMO SOARES DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1407001-2025

A Pregoeira torna pública o Pregão Eletrônico nº 1407001-2025 do Processo
Administrativo nº 0704002/2025-SME, cujo objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de locação de veículos para transporte escolar de alunos da
educação especial, educação infantil, ensino fundamental e universitários, junto à
secretaria de educação do Município, observando-se as especificações e características
contidas no Termo de Referência. As propostas poderão ser cadastradas exclusivamente na
plataforma BLL - Bolsa de Licitações do Brasil - https://bllcompras.com a partir das 08h do
dia 24/07/2025 até às 08h do dia 24/07/2025. A sessão pública ocorrerá às 08:30h do dia
07/08/2025, na plataforma BLL - Bolsa de Licitações do Brasil - https://bllcompras.com. O
modo de disputa será o aberto e fechado; O critério de julgamento será o MENOR P R EÇO ;
Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133/2021; Prazo de entrega dos serviços, sanções
e demais informações, conforme Edital e Termo de Referência na íntegra. As cópias do
Termo de Referência e Modelo de Proposta poderão ser retiradas na plataforma da BLL
COMPRAS. Informações pelo telefone (085) 3338-1234.

MARIA DO CARMO SOARES DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.22.001

A Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, localizada na Praça Monsenhor José
Candido, nº 100, Bairro Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à
disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico nº 2025.07.22.001, cujo objeto é
a(o) aquisição de material didático e paradidático referente ao ensino infantil e inclusão e
educação especial para atender as necessidades dos professores e alunos, junto à
Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em
anexo, parte integrante deste processo, que se realizará no dia 05 de Agosto de 2025
(05/08/2025), às 09:00hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/. O Referido edital, com base na Lei 14.133/2021,
estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), a partir da data desta publicação.

Boa Viagem - CE, 22 de Julho de 2025.
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE-06.04.1/2025-SAS

Secretaria Municipal da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos
Humanos - Termo de Adjudicação e Homologação. Eu, Maria do Carmo Bezerra Martins,
Secretária de Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos, no uso das
atribuições que me foram conferidas por lei, em especial o que estabelece o Inciso IV do
caput do Art. 71 da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021 e suas alterações posteriores, após
deliberar acerca dos autos do processo administrativo de licitação na modalidade de
Concorrência Eletrônica Nº. CE-06.04.1/2025-SAS, cujo objetivo é o Contratação de
empresa de engenharia para prestação de serviço de ampliação do serviço de


		2025-07-23T11:06:30-0300




